

# WIELKI KAZIEŃ

## PISMO DLA LUDU KASZUBSKIEGO



„Zrzesz Kaszobsko” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dodatek dla rodziny kaszubskiej „Chęć” ukazuje się w ka-dym numerze czwartkowo-wnie. — Prenumerata półroczna i pod opaską miesięczną 40.— w numeracie półroczna nadeśladawic od 1 do 15, kładowego miesiąca. — Cena pojedynczego numeru 3.— zł.

Redaktor Naczelny: Ignacy Szulenberg, przyjmujące w strod i soboty od godz. 10.— do 12.—. — Redaktor: Józef Szulenberg. — Redaguje Kolegium. Wydawca: Spółd. Wydawn. „Zrzesz Kaszobko”. Adres Redakcji i Administracji: Welherow, Rynek 7. — Skrytka Pocztaowa nr. 30, Toruń 68.

Wok IX

Wejherowo — sobota, 28 grudnia 1946

Nr 122

### Przed startem

Znajdujemy się w schyłku drugiego, po skończonej wojnie roku. Zacierają się coraz bardziej wspomnienia przeżytych cierpień, katuszy, nieszczęść, zniszczenia.

U progu nowego rzeczywistości powojennej znajdujemy się w sytuacji gospodarka, który odzwadza swą majętność w ręce chciwego dzierzawcy, odbiera ją po kilku latach, straciwszy przez ten czas w niesłychanych spekulacjach, całą zaszczytną pomniejsza gotówkę. Rozpoczyna więc pracę bez pieniędzy, bez narzędzi, sprzętów i bydła, na wyplawionej całkowicie ziemi, bez zapasów żywności i odzieży. Pomoc, jeśli się jej nawet skąd spodziewa, niepewna, brak ręk do pracy, gdyż dorosli synowie zginęli.

W takiej to sytuacji znalazła się Polska po wojnie, mając w dodatku zwycięstwa Niemców i zdradów, których należało usunąć, zdevastowane Ziemię Zachodnią, od których utrzymania i zagospodarowania nie mieliśmy by narodowy, a których umiejętności i szybkie zagospodarowanie, miało być warunkiem, pozostania ich przy Polsce; oraz, co może najgorsze, brak zgody wewnątrznej.

Niejedni naród zamierzają w takich warunkach a jego samizyt by stałaby z miejsca pod znakiem pytania. Naród polski nie zalał się, nie zawałił też przystąpił do pracy Pierwszy rok powojenny był siłą rzeczy rokiem improwizacji, chaotycznych niedokładnych, niedociągniętych, nieokreślonych, nieskoordynowanych wysiłków. Każdy prawie czyn nosił charakter dorywczości, tymczasowości.

Inaczej być nie mogło. W tym okresie każda decyzja, chociażby zła ale niechwilowa, była lepsza niż żadna, niż niezdecydowanie i zwlekanie, czas negli.

Równocześnie jednak ten pierwszy rok był okresem olbrzymich reform, okresem niespodziewanych przemian społecznych, rewizji pojęć. Wśród powierzchownego chaosu zaczęła przewijać się pewna myśl, pewna metoda, przybierająca charakter stały, pewne plany, krystalizujące się przez rok obecny, których realizacja nie została dokonana w latach następných.

W roku bieżącym 1946 gospodarkę narodową i państwową wkraczała w stadium ugruntowania zdobyczy roku poprzedniego, w stadium planowości. Korzystając z doświadczeń ubiegłych miesięcy planowano dalszą pracę. Planowanie obejmowało jeszcze okresy krótkie, gdyż nie wszystko dało się przewidzieć na dłuższą metę, nie dało się przewidzieć wszystkich źródeł i wszystkich możliwości.

Z jakinże więc dorobkiem stajemy u progu nowego roku, roku, który ma zapoczątkować nową erę w

## Wielka Brytania nie wypełnia zobowiązań wobec Polski

Warszawa (PAP). Dnia 19 grudnia została wręczona ambasadorowi W. Brytanii w Polsce p. V. Cavendish-Benken nota rządu polskiego do rządu brytyjskiego.

Nota rządu polskiego w streszczeniu brzmi:

Rząd polski z uczuciem zdziwienia zapoznał się z notą Jęgo Ekscelencji z dnia 22 listopada 1946 r., w której Rząd Brytyjski wyraża obawę o dotrzymanie przez Polskę Rząd Jedności Narodowej umów krzymskich i pozdamskich.

Pragnąc wstępnie poinformować Jęgo Ekscelencję, iż Rząd polski nie uważa za stosowne przypominać, że ciążący na nim obowiązki przeprowadzenia wyborów na swoje żądanie nie tylko w umowach zawartych przez trzy wielkie mocarstwa w Jaltie i Poczdamie, lecz również w polskiej ustawie konstytucyjnej.

Wobec tego Rząd polski stwierdza z całym przekonaniem, że nie są mu znane w umowach krzymskich i pozdamskich postanowienia, które by dawały Rządowi Brytyjskiemu podstawę do narzucania Polskiewi Rządu własnych poglądów lub zaleceń w jaki sposób wybory w Polsce mają być przeprowadzane.

Celową natomiast wydaje się mojemu Rządowi ponowna wymiana poglądów na temat sposobu wywiązywania się Rządowi Brytyjskiemu z jego zobowiązań wobec Polski przytoczonych w umowach krzymskich i pozdamskich.

1. Umowa Krzymka i Poczdamka nakłada na Rząd Brytyjski obowiązki zlikwidowania byłego rządu polskiego w Londynie z chwilą uznania Polskiego Rządu Jedności Narodowej. Rząd Brytyjski ograniczył się w tym względzie do aktów formalnych, w rzeczywistości jednak w dalszym ciągu tolerował na swoim terytorium działalność grupy emigrantów polskich.

2. Po uznaniu Polskiego Rządu Jedności Narodowej Rząd Brytyjski obowiązany był przekazać mu należne dowidztwo znajdujących się pod jego rozkazami b. Polskich Sił Zbrojnych. Rząd Brytyjski jednakże

nie tylko nie uczynił żadosć temu o-bowiązkowi, lecz po otrzymaniu takich jednostek ogłosił wezwanie do nowej formacji paramilitarnej pod nazwą Polskiego Korpusu Rozmieszczenia.

3. Na te zobowiązania Rządu Brytyjskiego co do ochrony interesów Rządu Polskiego i polskiego mienia państwowego oddzielna pozycja zajmują sprawa złota polskiego, którego natychmiastowy zwrot umożliwił by Rządowi Polskiewi przysposobienie terytorium obywateli kraju i zagospodarowanie Ziemi Zachodnich. — Rząd Brytyjski odmówił ratyfikowania układu o zwrot tego złota następnego dnia po podpisaniu układu.

4. Rząd Brytyjski do tej chwili nie zwrócił Polsce tej osłony wojennych, przydzielonych na czas działań wojennych do floty brytyjskiej i okrółom tym nie zapewnia należytej konserwacji, przez co wartość ich jako jednostek taktycznych nieustannie maleje.

5. W umowie pozdamskiej Rząd Brytyjski przyjął na siebie obowiązek przyjszcia z pomocą Rządowi Polskiewi w organizowaniu jak naj-rzeczyjszego powrotu wszystkich Polaków, pragnących wrócić z granicy. Polska akcja repatriacyjna napotkała jednak na wstępie na nie-

zwykle trudności, spowodowane przez czynnik b. rządu londyńskiego.

6. W związku z akcją repatriacyjną uważam za stosowne przypomnieć również Jęgo Ekscelencji, że na podstawie porozumienia polsko-brytyjskiego, w wykonaniu umowy pozdamskiej, władze brytyjskie strofy okupacyjnej w Niemczech o-bowiązane były przyjmować określone umownie kontyngenty przesiedleńców niemieckich z Polski. W miesiącu sierpniu rz. Rząd Brytyjski naplą i jednostkami decydują zredukował kontyngenty przesiedleńców do nader nieznacznych liczb.

W świetle przytoczonych faktów, które były przedmiotem częstych, lecz przeważnie bezskutecznych reklamacji ze strony mojego Rządu, nie może uważać wątpliwosć, że istotne postanowienie umów krzymskich i pozdamskich, odnoszące się do Polski, nie zostały dotąd w całości wypełnione przez Wielką Brytanię w sposób zgodny z duchem i literą tych umów. Uprawnia to Rząd mój do wyrażenia nadziei, że w ramach zażądanej związanych z umowami krzymkimi i pozdamskimi Rząd Brytyjski w przyszłości poświęci więcej uwagi swoim własnym zobowiązaniom.

Korzystam ze sposobności, by zapewnić Jęgo Ekscelencję o moim niezmiennym szacunku.

## Dar Poloni francuskiej dla Polski

Warszawa. Ostatnio w Warszawie odbyła się projszłość przekazania darów Poloni francuskiej dla odbudowującej się Warszawy. — Wśród darów znajdowały się narzędzia kreślarskie i przybory inżynierskie na rzecz odbudowy Warszawy.

W czasie uroczystości zabrał głos prezes Michał Mierziwski, który m.in. stwierdził, iż Polacy we Francji śledzą z wielką sympatią rozwój Odrodzonej Polski. Polacy z Francji pragną przyjszć z pomocą odbudowującej się z ruin stolicy. Polacy we Francji zrozumieili, iż sens nowych pradów i czasów. Polacy we Francji

nie, którym przed wojną rządził, i z którym czerpał olbrzymie zyski, przeważnie kapitał zagraniczny, dziś osłabła 70% produkcji przedwojennej i pracuje na zaspokojenie potrzeb kraju i narodu przetrwał. Na Ziemiach Odzyskanych osiedlono ponad 4 miliony Polaków, połowa zakładowa przemysłowych na Ziemiach Odzyskanych jest uruchomiona, ziemi ornej uprawiono w roku 1946 o 700.000 ha więcej, niż w roku ubiegłym. Porty Gdynia i Gdańsk pracują, niemalże w skali przedwojennej. Dokończono na stronie 2-giej

pragną wykonać los ojczyzny, aby na miejscu wykawać los i lepszą przyszłość Polski.

Prezes Mierziwski podziękował Poloni z Francji za dar i poinformował przedstawicieli Poloni francuskiej o osiągnięciach na polu odbudowy stolicy.

### Republikańscy hiszpancy zdękują Polsce za pomoc

Posel Hiszpani w Warszawie, p. Sanchez Arcas, złożył w dniu 17 bm. wizytę wiceministrowi spraw zagranicznych, Modzeleskiemu, zebrał mu przekazać podziękowanie i wyraził głęboką wdzięczność rządu hiszpańskiego dla rządu polskiego i osobście dla ministra Modzeleskiego za pomoc w ONZ, udzielone ze strony Polski sprawie ludu hiszpańskiego.

### Przedstawiciel dyplomatyczny Austrii wyjeżdża do Polski

Wiedeń. (API). Podano tu do wiadomości, że baron Engerth, który został ostatnio mianowany przedstawicielem dyplomatycznym Austrii w Warszawie, wyjeżdże w przyszły piątek, żeby objąć swe stanowisko.

# Polska stanie się potęgą gospodarczą

**Paryz.** (PAP) Francuska prasa prowincjonalna, poświęca ostatnio wiele miejsca polskiemu Ziemiom Zachodnim.

Korespondent wychodzący w Niciel dziennika „L'Espoir” twierdzi, że przy przechodzeniu ulicami Szczecina, najbardziej uderzył go fakt, że w 18 mies. po kapitulacji Niemiec miasto to stało się zupełnie polskie. Nie ma na zachodnim brzegu, jest to znana mułowa Szczecin zmienił

swój charakter. Spisowca draca pisma „La Voix du Nord” jest zdania, że Polacy z wielką odwagą i niezmiernym entuzjazmem wzięli się do odbudowy Ziemi Zachodnich. Jeżeli prace dalej pójdzie w tym samym tempie, to za 5 lub 10 lat Polska dzięki bogactwom

naturalnym stanie się jednym z najpotężniejszych gospodarczo państw Europy. Korespondent twierdzi, że obecność Słowian nad Odrą i Nisą zażegna niebezpieczeństwo niemieckie na zawsze. Będzie to miało doniosłe znaczenie dla przyszłości Francji i dla całego świata.

## Na co poszła

### Państwowa Pożyczka Odbudowy Kraju

Ogłoszone dane, dotyczące zużycia w ramach Premijowej Pożyczki Odbudowy Kraju.

Pożyczka przyniosła łącznie niepełną 4,5 miliarda złotych. Tymczasem na inwestycje wydano od 1-go kwietnia do chwili obecnej prawie 11,5 miliarda złotych — czyli przeszło 7 miliardów więcej, aniżeli wynosił wpływ z pożyczki.

Wydano m. in. w milionach złotych na odbudowę rolnictwa — 1600 na odbudowę wsi — 1014

na odbudowę portów — 1240 na odbudowę Warszawy — 1000 na odbudowę in. miast — 728 na inwestycje w koleje — 455 na inw. w drogi kolejowe — 1767 na inw. w drogi wodne — 1125

Już tych kilka głównych pozycji mówi jasno, na co poszły wpływy z pożyczki: Wpływy z PPOK poszły na odbudowę życia gospodarczego kraju, na podniesienie rolnictwa, na odbudowę wsi, na usprawnienie komunikacji.

## Oświadczenie

Ja, Wenta Franciszek, prezes Koła P. S. L. w Pucku, poznawszy służną drogę, po której kreśli kraj Jedności Narodowej i Demokracji Ludowej, postanowiłem wystąpić z Polskiego Stronnictwa Ludowego i aplikuję do wszystkich kolegów rolników, aby poszli w moje ślady dla dobra Polski i ludu kaszubskiego.

Wenta Franciszek.

Ciąg dalszy ze strony 1-szej

## Przed startem

Pozatym uruchamia się port szczeciński, niedawno przyjęty i uruchomiono kładnicę portu rybackiego. Komunikacja poprawia się z dnia na dzień. Przybyło w roku bieżącym około 3000 parowców i ponad 100 tysięcy wagonów towarowych i osobowych. Ślan labru kolejowego coraz lepszy obsługa coraz sprawniejsza. Wzrost o 892 procent ogólny obrót. Następuje stabilizacja cen i poprawa warunków aprowizacyjnych. Repariowano okręgi 3 i pół miliona Polaków z zagranicy a wysiedlono półtora miliona Niemców. Reparatywnie o 892 procent ogólny obrót. Począł funkcjonować bezbłędnie w skali przedwojennej.

To są pojęcia wybrane na chylbit trafni, pozycje moce najbardziej rzucił się w oczy. Dają one tyko w przybliżeniu obraz twój, obieg obiegów. Obraz byłby dokładniejszy, gdybyśmy to dane porównali ze stanem przedwojennym i ze stanem z roku 1945.

Nie znaczy to jednak, że wykonaliśmy wszystko, co leżało w granicach możliwości, co było w naszej mocy. Nie znaczy to, że już wszystko jest doskonale, że nie mamy powodów do narzekania, że powinniśmy być bezgłęboko zadowoleni. Braków jest jeszcze wiele, niedostatek dużo, materialnie ludzie nie zawsze odpowiedni i niezawsze na odpowiednim stanowisku. Jeszcze świat pracy nie jest należycie wyprzedzany, jeszcze brak odpowiedniej żywności, ubrania, mieszkań, kocy, byle i wiele innych niezbędnych rzeczy.

Lecz braki te nie zawsze są zażwinione i nie zawsze były możliwe do usunięcia, nie wszystkie problemy dały się w krótkim czasie rozwiązać. Wiele z nich, przynajmniej różnicę niedociągając, też (czyżby wale wartościowych jednostek uchyła się od konstruktivnej pracy dla narodu i państwa, że wielu prac te sabotują i w niej innym przeszkadza. Wiele w nadchodzącym roku możemy się wyszperać, uczynić, w dziedzinie konstruktivnej pracy a wtedy z otuchą możemy spojrzeć w niedaleką przyszłość. Odrzućmy narzekanie, bo z narzekania jeszcze nigdy nic dobrego nie wyszło. Jesteśmy w przedmiocie wielkiej decyzji, w przedmiocie dobrego wykonania zależeń będzie przyszłość nasza i naszych pokoleń. Decyzje te to: wybory do Sejmu ustawodawczego, Narodowy Plan Odbudowy Gospodarczej Kraju, zaopodrobienie Ziemi Zachodnich dzięki Daninie Narodowej.

## Masowy grób Polaków odkryto w Wudzyńcu

W okolicach gminy Wudzyń w pow. bydgoskim odkryto masowy grób, kryjący szcztak około 1000 pomordowanych Polaków. W tych dniach odbyła się ekskawacja szcztaków pomordowanych, Komisja eksumacyjna stwierdziła, iż w listopadzie 1939 r. zwożono z Bydgoszczy samochodami setki osób, w tym kobiety i dzieci, w okolicę Wudzyńca, gdzie Gestapo dokonywało maso-

wych mordów. W roku 1944 Niemcy, celem zatarcia śladów wszystkie zwłoki wykopal i przez 14 dni palili w okopach wojennych.

Uroczysty pogrzeb ofiar terronu hitlerowskiego oraz bohaterskich żołnierzy stał się potężną manifestacją żalobną, która zgromadziła niezliczone rzesze społeczeństwa z najbliższej i dalszej okolicy Wudzyńca.

## Płk. Elliot Roosevelt o swoim pobycie w Polsce

**Moskwa.** (PAP) Po powrocie z Warszawy do Moskwy Elliot Roosevelt udzielił wywiadu korespondentowi PAP, któremu oświadczył:

„Szczęśliwy jestem, że odwiedziłem nową Polskę. Spokoił mi się tam z niesłabnącym entuzjazmem ludźmi. Odbyliśmy rozmowy z kierownikami Państwa Polskiego — prezydentem Bierutem, premierem Osibką - Morawskim i wicepremierem Gomułką. Rozmowy te wywarły na mnie wielkie, niezapomniane wrażenie. Przekonał mi się o prawdziwie demokratycznym charakterze nowej Polski. Ogromnie mi żal, że w czasie naszej krótkiej wizyty miałem

możność zwiedzić tylko Warszawę. Zaimponowała nam ogromnie praca nad odbudową Waszej bohaterkiej Stolicy. Mamy zamiar powrócić na wiosnę do Polski na dłuższe, mniżej więcej na tyko tygodnie i znowo dokonać cały kraj: ziemia zachodnie, wybrzeże bałtyckie, Kraków. Proszę napisać, że jestem wdzięczny za niezwykle ciepłe i serdeczne przyjęcie, które mi Polacy zgotowali!”

W ostatnich dniach Elliot Roosevelt wraz z małżonką pojadą z Moskwy do Paryża, skąd samolotem udadzą się do Ameryki.

## Więci z kraju i świata

### POLSKA

**Warszawa.** Wobec ujawnionych nieścisłości w podawaniu cyfr trzebka stwierdził, że Niemcy wymordowali 4750 tys. ludzi, a ogólny ubytek wynosił 6.540 tys.

**Malborg.** Na stacji Prabuty, położonej na linii Działdowo — Łława — Malborg, wydarzyła się katastrofa kolejowa, w wyniku której zostali 4 osoby zabite, a 53 ranne.

**Szczecin.** Dnia 20 grudnia na pokładzie statku „Irena” przybył do Szczecina nowy transport niemieckich przestępców wojennych w liczbie 43 osób, wydanych przez władze angielskie Polskiej Misji Wojskowej. Znaczna większość przwiezionych zbiorczyliarzy to funkcjonariusze obrotu oświatkowskiego.

**Gdańsk.** 6 dalszych kutrów rybackich, rewidowanych z brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech: K 16, K 2, Hel 10, Hel 21, Gdv 55; K 17, Gdv 83 — wyruszyły już z portu z Kilonii do kraju.

W tym celu, w dniach 4 stycznia 1947 r. rozpocznie się w Gdańsku wielka konferencja morską, której tematem

## „Szaber” dzieł sztuki na Wybrzeżu

Wydział Kultury i Sztuki województwa gdańskiego w porozumieniu z Morską Komorą Celną walczy stale ze szmugłem polskimi dziełami sztuki i rzeźbami historycznymi. Specjalne Komisje lotne przeprowadzają rewizję na statkach w składkach firm ekspedycyjnych i w magazynach portowych. W ciągu 10 dni wykryto 4 takie nadzycia. W wyniku rewizji bagażu należnego do Łodzi stwierdzono, że bagaż zawiera 7 słabych na pergaminie drukowanych ksiąg, m. in. psalter z 1524 r., oraz 3 dywany perskie i 5 sztychów przeznaczonych na wywóz. W innej firmie transportowej zabezpieczono kilka fortepianów koncertowych najlepszej marki. Odrabiane dzieła sztuki przekazane zostaną Ministerstwu Kultury i Sztuki w Warszawie.

## Danina Narodowa na wsi

W miastach Danina Narodowa zaczyna już wpływać do kas Urzędów Skarbowych „Inicjatywa przytłum” w miejsce imie liczyć rozumie, co znaczy 25 proc. ulży w tym wpłacie przed pierwszym styczniem. Gorzej jest na wsi.

W powołanej części kraju chłop nie tylko nie otrzymał jeszcze nakazów płatniczych Daniny, ale nawet nie wie o sposobie jej obliczenia — i co najwazniejsze — nie wie, że wpłacać Daninę przed 1 stycznia, ma prawo do 25 proc. ulży. Wkręcają Daniny na wsi stanowią dotąd minimalną część sum wpłacanych. Nie uczyniono niczego, aby przybliżyć do chłopa aparat ściągania Daniny, aby szczególnie w gminach bardziej odwołanie od podatku powołanego zorganizować wspólnie wpłacenie Daniny przez większą liczbę chłopów, chociażby — za pośrednictwem sołtysa lub wójta.

Chłopi skarżą się, że nawet gdy chcą wpłacić Daninę, napotykać na mnóstwo biurokratycznych formalności, które sprawiają, że trzeba dla wpłacenia 25 proc. ulży w miejsce powołanym czynie.

Wszystko to są rzeczy, które powinny być opanowane w jak najkrótszym czasie.

## Danina musi być ściągana prędko.

Właśnie dlatego usprawnienie ściągania na odcinek najbardziej dotud pozostającym w tyle — to znaczy na wsi — nabiera pierwszorzędnej, ogólnopolskiej znaczenia.

## Praga. Stolica Czechosłowacji nadal honorowe obywatelstwo generalissimowi Daninowi

**Brzesk.** Jak donosi Agencja France Presse, m. in. skutku wybuchu w kopalni w centrum górniczym Jabbeke Les Bruges, jaki miał miejsce przed kilku dniami, sześć osób zostało zabitych, dwadzieścia rannych, i jeden gołnik zagniat. Dotąd nie udało się wyясnić przyczyn wybuchu.

**Moskwa.** „Prawda” stwierdza, że ostatni układ chińsko-amerykański sformułowany w styczniu 1947 r. w sprawie ziemi w Chin ponownie kolonij kapitala zagranicznego.

**Londyn.** Agencja Reutersa donosi, iż okolice centralnej i południowej Japonii, obejmujące około 100 wysp, zostały nawiedzony przez powstanie ziemi w nocy z piątku na sobotę.

## KRAJE EUROPY

**Londyn.** Od kilku dni szerzy się w Wielkiej Brytanii nieznana epidemia wśród noworodków. Wiele niemowląt zmarło. Ministerstwo zdrowia skierowało lekarzy do miejscowości, gdzie epidemia nabrała największego nasilenia.

**Paryż.** Agencja France Presse donosi, że w czwartki w ciągu ostatecznik tygodnia Formoz była nawiedzona trzęsieniem ziemi. Wstrząsy trwały 10 minut. Szkody dotychczas są już znane.

**Paryż.** Agencja France Presse donosi, że w Hiszpanii chłop z powodu ciężkiej sytuacji gospodarczej przenosi się do miast w poszukiwaniu pracy. W prowincji Tarragona zanotowano jedyny w swoim rodzaju fakt: opuszczenia przez swoich mieszkańców wioski została sprzedana na licytacji.

**Madryt.** Jak donosi Agencja Fran



# Na Ziemi Kaszubskiej

Wszystkim Czytelnikom,  
Korespondentom i Sympatykom  
o naszego pisma

ZYCZYMY SZCZĘŚLIWEGO

Nowego Roku.

Redakcja i Administracja

Wejherowo. Wielki wiec przedwyborczy bezpartyjnej „Listy Ziemi Kaszubskiej” odbędzie się w sali p. Pruskiego w niedzielę, dnia 29-go brn. zaraz po sumie. Przemawiać będą kandydaci na posłów do Sejmu Ustawodawczego z listy kaszubskiej.

Wejherowo. Obuwanie na kartki. Według Informacji Wojewódzkiego Wydziału Apropowicji i Handlu możemy się spodziewać w czwartym kwartale obuwia na kartki. Akcja przygotowawcza gromadzenia towaru jest w toku.

Ceny mąki i chleba. Wojewódzka Komisja Cennikowa ustaliła ceny na mąkę żytnią 90 procentową na zł 26 za kg i na chleb zł 25 za kg w detalu.

Polski Związek byłych wzięń politycznych koła Wejherowo wzywa wszystkich swoich członków zam. w Wejherowie do stawienia się dnia 28 grudnia br. o godz. 17-tej na sali posiedzeń Rady Powiatowej (Starostwa Morskiego w Wejherowie).

Kaszubski Teatr Ludowy w Wejherowie przygotowuje szereg widowisk regionalnych. Jednym z najciekawszych przedstawień będzie niewątpliwie widowisko p. t. „Guczw Mack goda”. Kierownictwo Kaszubskiego Teatru Ludowego w Wej-

herowie zwraca się za naszym pośrednictwem do wszystkich miłośników teatru kaszubskiego a zwłaszcza do tych, którzy czują w sobie talent aktorski, by zgłosił się do współpracy w zespole artystycznym.

Pożądane są przede wszystkim osoby dysponujące dobrym głosem i chęcią chętnego, poza tym młode osoby obojga płci do zespołu lżejszego, w końcu kandydaci na aktorów do ról charakterystycznych. Zgłaszajcie się ochotnie. Zgłoszenia przyjmują kierownik teatru w sekretariacie teatru codziennie od godz. 17—18 (Dom Kultury).

„Guczw Mack goda”, oto jedna z najbliższych premier widowisk regionalnych Kaszubskiego Teatru Ludowego w Wejherowie. Kierownictwo Teatru poszukuje amatöra — artysty dla roli „Guczewo Macka”. Kto z was Kaszubi podejmie się odegrania tej roli? Zgłoszenia: kierownictwo Kaszubskiego Teatru Ludowego Tow. Teatrów i Muzyki Ludowej R. P. Wejherowo, skrytka pocztowa 5.

Zamiast zyczeń składa kawiarnia „Baltyk” Wejherowo, ul. Sobieskiego 221 zł 1000 na biednych miasta Wejherowa.

Wejherowo. Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza urządziło ubiegłej niedzieli wspólną wieczerną wigilią dla dzieci po poległych ostatniej wojny a w poniedziałek dla żołnierzy II Kolobrzskiego Baonu Sapierów Mor skich, stacjonowanego w Wejherowie. Obdarowano paczkami 47 dzieci oraz około 200 żołnierzy. Większość paczek dla żołnierzy przygotowali dzieci szkół powszechnych i średnich Wejherowa. Wszystkim, którzy Towarzystwu w akcji tej przyszyli z pomocą składki Zarząd serdecznie Bóg zapłać.



## GUCZOW MACK GODO:

Vitejtajz ledze! Chemé! to se zażel! — Polej mie, bajlko, chutko moje wodvsjne ruchna, moje skoznje, moj gręb jak i krekjev do garczé, bo muszje jć do mjasta.

— Żebes w tech mrozech lepij se dzol w checzach i nie vřtkol nosa z Perdegonow.

— Będze le czesko, bajlko! Zřesz jidze — tej jć jidć. Jak njima Kaszeb bez Polonij a bez Kaszeb Polskij, — tak też njima Zřesz bez Macka a Macka bez Zřesz? To le so rozvaže decht dobre, z palcem ja nosu...

— A nje doza mie anji gęb, le jidzest?

— Moja gęba nie dło babskich nekov, le do belnych god. A teru jć jidć, a te patrřz szejch garkov! Muszje bo vanozć po Kaszebach wod mjasta do mjasta, vode vsť do vsť, wod pusktivka do pusktivov.

— Wod beczek na vszkiejh targach i wodpuskach, na vszochach i pustech nocach. Muszje vjedzć, co ledze rajbja, co godajć i męszlj, a przeže

— W polowie grudnia otwarto uroczysie w Wejherowie w Zakładach Opieki Społecznej Szkole dla Gluchoniemych.

Puck. Ostatnia fala mroziw, jaka niewiedziła. Wybrzeże spowodowała zamarnięcie całej zatoki puckiej, aż po Kuźnicę. Grubość lodu przekroczyła 10 cm. Lód stał narasta i rozprzestrzeniał się w kierunku Helu. Port pucki jest niedostępny dla żegluga, tak samo port Jastarni. Na otwartym morzu pojawiła się mjejsca-

vszelkim jak se smjeja — bo baro lubje smjoc se z vama, do vatu i z vszajtu. Ale nie bjeřtja mie za zle, że jć se rod vszekerzom, a kej jć vama perzne teje, abo křsk zavjele provd' povjem, tej se led smjija te mna, abo do mje, abo że vnie. Smjoch bo je vjełga rzecza. Je vjełci vort jak musk i serce, bo musk i serce mo kōzdi vsosol kōzdi vo i kōzdi svjina, ale smjechu njij mja. A że koń se czasę smjeje — to le decht z takjigo, co se smjoc nie potrajfi. Giedom vama, że jeden belni wsmjneh znasz vjełci. Jak som doktor z aptekarzem razem.

Belo to v Barabachon, vjes, co lezi pomidze Puckiem, Kosczerna i Betovem. Mjėszkō tam zacneh rzecch gburov: Zloch, Pjoch i Roch. Zloch zachorozł na smjere. Doktor zach advjele lezōl na vszoch, stękol, cali advjele, że se jisecl. Mjōl przera narzekol i se jisecl. Jedno przera jednigo i dregoj, pjil lekji z jedni i dregoj aptekji, ale z dnja na dzień belo gorzji. Do se lekarzē vod roznch bōh: parzel so nogi, krev an doł puszeze, doł te chorosc Zřehnoac, ale njicj se pomogalo. Zřehnoac'zēł do nie ledze ze vsť z porcezenjem, krevni i znajomi, ale njicj go njiczim njij mog porcezeze. Jaż chetnigero vena przeszedł Pjoch i rzek:

— Zloch, vje lemo Ruchovij dzis vob noc zdechla ta bestrō kř...

— Co tã godozł z ta bestrō? te na wocelnoj? — i se zervol wuczeroni na sedzenie.

— Jo, ja nolepszō.

— Tej se Zloch belno wsmjnil pad vřsrov i vodrazu bel porcezenj zedrov. Chemé! le se zażec.

mi kra, która z prądem plynie z północnych części Baltyku.

Puck. W sali Zarządu Miejskiego urządzono wspaniałą gwiazdkę dla podopiecznych Komitetu Opieki Społecznej, przyczym obdarowano ponad 60 dzieci paczkami. W lokalu Związku Inwalidów urządzili Związek wspólną wigilię dla rodzin inwalidów wojennych.

Unieważniam zgubioną kartę rejestracyjną w gminie Pucki koło Parkchem Ludw. Bieszkowice, pow. moraski.

Wszystkim członkom i sympatykom  
Towarzystwa Teatrów i Muzyki Ludowej R. P.  
Kaszubskiego Teatru Ludowego w Wejherowie  
najszerzej zyczenia  
Dosiego Roku

Zarząd Oddziału Tow. Teatrów i Muzyki Ludowej R. P.  
w Wejherowie

INSTYTUCJA  
KULTURALNO-OSWIATOWA  
zaangażuje od zaraz  
sekretarza  
organizacyjnego  
zgłoszenia z krótkim życiorysem  
do Adm. „Zřesz Kaszubskiej”  
pod „Sekretarz”

Poszukuje się od zaraz  
uczciwej gospodyni  
do porządnego domu

Zgłoszenia Admin. „Zřesz Kaszubskiej”

Unieważniam zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Anieli Ziemiann, Rumia, pow. moraski.

Dosiego  
Nowego Roku  
ZYCZY SZANOWNEJ KLIENTELI  
Ignacy Majewicz  
Mistrz Zdobniczy  
Wejherowo Rynek 10

Unieważniam zgubioną kartę rejestracyjną RUKU Gdynia, Szulz Florian, Kętrzyno, pow. moraski.

Unieważniam zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne Gertruda Albecka, Goszczino, pow. moraski.

Vspjerejta „Zřesz”

Szanownym moim odbiorcom z okazji

Nowego Roku

składa najszerzej zyczenia

F-a BAZAR - Plak Jan  
WEJHEROWO, ul. Sobieskiego 260

Najszerzej zyczenia noworoczne

Szanownej Klijeneli składa

Rozlewnia Piwa, Fabryka lemoniady  
i palarnia mieszanki zbożowej

JAN POBŁOCKI

WEJHEROWO, ul. Klasztorna 11 Tel. 11

Szczęśliwego Nowego Roku

zyczy wszystkim klientom i sympatykom

Handel Mebli używanych, warszt tkarski i wytwornia krzesel

Regliński Józef

WEJHEROWO, ul. Sienkiewicza 3

Ceny ogłoszeń: drobne za wyraz 8.— zł, poszukiwanie pracy za wyraz 4.— zł. Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi za 1 milimetr wysokości, przy szerokości 1 szpalty po zł 10.—. Reklamowe po zł 12.—. Tłustym drukiem 100proc. drożej.